- 1 -

北京市卫生健康委员会
京卫科教〔2023〕17 号

北京市卫生健康委员会关于

设立首都卫生发展全科医学与

社区卫生科研专项的通知

各有关医疗卫生机构，首都医科大学：

为贯彻落实党的二十大精神，促进全科医学高质量发展，加

强基层全科医生队伍建设，提高全科和基层创新能力，培养科研

人才，支持基层医疗卫生机构开展服务方式和适宜技术开发及应

用等方面的研究，特设立首都卫生发展全科医学与社区卫生科研

专项（以下简称首发全科专项）。现将相关事宜通知如下：

一、项目设置

首发全科专项由市卫生健康委、首都医科大学和北京市社区

卫生协会联合设立，分为院校类与基层类。

院校类面向首都医科大学附属医院、教学医院和首都医科大

学全科医学与继续教育学院申请；基层类面向北京地区政府办基

层医疗卫生机构申请。

- 2 -

二、研究周期与类别

首发全科专项实施周期为两年。

院校类分为重点项目和一般项目，基层类分为重点项目、一

般项目和普及项目。

三、项目经费

原则上重点项目每项经费不超过 8 万元，一般项目每项不超

过 3 万元，普及项目每项经费不超过 1 万元。

院校类经费由首都医科大学承担，用于支持附属医院、教学

医院和全科医学与继续教育学院，按照首都医科大学财务管理规

定执行。

基层类经费由北京市社区卫生协会承担，用于支持基层医疗

卫生机构，经费管理参照《首都卫生发展科研专项资金管理办法》

（京财科文〔2022〕2422 号）执行。

四、项目成果

首发全科专项除完成任务书所列各项任务，按要求认真撰写

结题报告外，需至少有 1 项标志性成果产出，如软件著作权、发

明专利、中英文核心期刊论文、区级以上政府采纳证明等。

项目结题后，标志性成果未公开发表或正式取得授权前，项

目负责人不得申报首发全科专项新项目。

五、项目管理

（一）首发全科专项由市卫生健康委按照首都卫生发展科研

专项标准开展立项公示、立项确认和结题复核，全过程开展监督

- 3 -

指导。

（二）首都医科大学全科医学与继续教育学院设立首发全科

专项管理办公室，北京市社区卫生协会作为办公室成员参与日常

管理工作，负责指南制定、申报培训、项目申报、专家评审、推

荐立项、中期评估、结题验收、项目稽查等各环节管理。

（三）首都医科大学全科医学与继续教育学院应严格标准、

严格要求，建立首发全科专项-基层科研导师制度，组织专家并

指派专人对基层类项目进行跟踪指导与管理。学院院级领导不参

与项目申报，校本部年度获得项目数不得超过项目总数的 10%。

（四）此通知自发布之日起施行，首都医科大学全科医学与

继续教育学院要在 1 个月内将项目指南、项目管理办法等向市卫

生健康委备案，项目进展情况及时向市卫生健康委报告。

盖章 gz

北京市卫生健康委员会

2023 年 6 月 13 日

（联系人：王岩；联系电话：83970661）

- 4 -

（此件公开发布）

		www.bjca.org.cn
	2023-06-16T11:13:54+0800
	BJ
	ePolicy4CloudEss